La primera es que todas las cosas desean por naturaleza su perfección. Por eso se dice también que la materia desea la forma como lo imperfecto desea su perfección. Una cosa se perfecciona si realiza sus capacidades y posibilidades naturales. El hombre es lo que es por el entendimiento. El entendimiento está en potencia en relación a todo. No posee ningún conocimiento innato de nada, pero está en potencia para apropiarse intelectualmente de todo. Llega a ser y a apropiarse actualmente de ello por la ciencia, ya que antes de entender no hay en él nada de lo que hay. Por eso el hombre desea por naturaleza conocer<sup>80</sup>.

La segunda razón hace referencia a que la perfección se alcanza por la operación propia. La del hombre es la intelección. Por eso, el deseo del hombre se inclina a entender y, por tanto, a conocer o saber<sup>81</sup>.

La tercera razón que da Tomás es que todas las cosas buscan la unión con su principio u origen, pues en ello estriba su perfección. Como dice Aristóteles, el movimiento circular es el más perfecto porque une el principio con el fin<sup>82</sup>. A las substancias separadas, que son los principios de su entendimiento y en relación a las cuales se relaciona como lo imperfecto con lo perfecto, el hombre sólo puede unirse con el entendimiento. En ello estriba su felicidad última. Por eso, el hombre desea naturalmente la ciencia<sup>83</sup>.

Dos cosas llaman la atención: la vinculación que establece entre el conocer humano y la ciencia, y la consideración del deseo de unirse al principio

<sup>80</sup> *Primo quidem, quia unaquaeque res naturaliter appetit perfectionem sui [...] Cum igitur intellectus, a quo homo est id quod est, in se consideratus sit in potentia omnia, nec in actum eorum reducat nisi per scientiam, quia nihil est eorum quae sunt, ante intelligere, ut dicitur in tertio de anima: sic naturaliter unusquisque desiderat scientiam sicut materia formam (In I Meth., lec. 1, 2).*

<sup>81</sup> *Secundo, quia quaelibet res naturalem inclinationem habet ad suam propriam operationem: sicut calidum ad calefaciendum, et grave ut deorsum moveatur. Propria autem operatio hominis in quantum homo, est intelligere. Per hoc enim ab omnibus aliis differt. Unde naturaliter desiderium hominis inclinatur ad intelligendum, et per consequens ad sciendum (In I Meth. lec. 1, 3).*

<sup>82</sup> Comentario de Tomás en: *In VIII Physic.*, l. 19, n. 6.

<sup>83</sup> *Tertio, quia unicuique rei desiderabile est, ut suo principio coniungatur; in hoc enim uniuscuiusque perfectio consistit. Unde et motus circularis est perfectissimus, ut probatur octavo physicorum, quia finem coniungit principio. Substantiis autem separatis, quae sunt principia intellectus humani, et ad quae intellectus humanus se habet ut imperfectum ad perfectum, non coniungitur homo nisi per intellectum: unde et in hoc ultima hominis felicitas consistit. Et ideo naturaliter homo desiderat scientiam (In I Meth. lec. 1, 4).*